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Finansudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Finansudvalget har i brev af 30. november 2023 stillet mig følgende spørgsmål 2, 

som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ole Birk Ole-

sen (LA). 

 

Spørgsmål 2 

Vil ministeren redegøre for, om der er nogle alternativer, der bibeholder den 

centrale funktionalitet i datafordeleren uden at fordyre den løbende drift så 

voldsomt? 

 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur. De 

har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig: 

 

Der blev i juni 2022 indgået kontrakt med Netcompany om drift og modernisering af 

Datafordeleren. Kontrakten tilsiger, at Netcompany skal forestå driften af den nu-

værende Datafordeler, som den er overtaget fra afgivende leverandør, sideløbende 

med, at der foretages modernisering heraf.  

 

Datafordeleren er samfundskritisk it-infrastruktur, og der er tilsvarende høje kon-

traktuelle krav til Datafordelerens tilgængelighed, sikkerhed og performance.  

 

Datafordeleren blev etableret som en del af Grunddataprogrammet, og dens cen-

trale funktionalitet er at sikre sikker og stabil adgang til data fra flere offentlige regi-

stre i ét samlet system fx CPR-registret, adresse-registret og BBR-registret. Data-

fordeleren anvendes af flere samfundskritiske it-systemer blandt andet i forbindelse 

med skatteopkrævning, udbetaling af boligstøtte og af finanssektoren, når der ud-

stedes boliglån eller oprettes nye kunder mv.  

 

Det er ikke umiddelbart muligt at reducere driftsomkostningerne til Datafordeleren, 

uden at der skal ændres i de kontraktuelle krav til fx sikkerhed og tilgængelighed i 

den indgåede kontrakt. Sådanne ændringer, såfremt de vil være juridisk mulige at 

indgå, vil have konsekvens for Datafordelerens centrale funktionalitet. 

 

Det skal i forlængelse heraf bemærkes, at den højest prioriterede styrende gevinst i 

det igangsatte moderniseringsprojekt for Datafordeleren er at mindske væksten i de 
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fremtidige driftsomkostninger (cost avoidance). De driftsomkostninger, der er angi-

vet i det fremlagte aktstykke indeholder de forventede økonomiske gevinster som 

følge af moderniseringsprojektet. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Lars Aagaard 


